(1) Ibid., III, 6, 7.

(2) IOHANNIS *Vita Odonis*, 21. Ma Giovanni si occupa anche, in armonia con la tradizione cluniacense, di collegare idealmente Martino con Roma a proposito dell'incoronazione del re di Francia Ludovico IV; *ibid.*, 25.

(3) RICHARDI POITEVINI *Chronicon*: « Circa haec tempora Otto rex Alemannorum, defuncto Alberico, Romanorum imperatore, ad imperium electus est ». *Cod. Per.*, I, 75, 86<sup>r</sup>.

(4) ODILONIS *Vita Maioli*, 287: « Ab imperatoribus et imperatricibus, regibus et mundi principibus senior appellabatur et dominus. Honorabatur a pontificibus apostolicae sedis et vere erat eo tempore princeps religionis monasticae. Ille dominus Caesar et maximus Otto eum diligebat pectore toto, diligebat eum eorum filius humili devotione imperator Otto. Affectu et non dissimili voto Chonruadus supradictae imperatricis frater nobilis et pacificus eiusque Mathildis nobilissima coniux. Quanto frequentius faciem eius cernebant, tanto amplius in eius honore crescebant. Quid dicam de nobilissimo

Quello che conta per Odilone non è tanto il rapporto gerarchico dei principi con l'impero, quanto la grandezza di Cluny e dei suoi interessi e, semmai, il giudizio politico di chi esalta la grandezza della borgognona Adelaide e della sua famiglia, e tra gli Ottoni, compie una discriminazione tra il primo e massimo imperatore e poco si cura del terzo. Questo giudizio qui implicito diventerà tradizionale in tutte le valutazioni successive del mondo cluniacense. In questa vita Odilone ricorda anche l'antico impero e, come si è accennato, introduce Tito e Vespasiano come vendicatori sui Giudei della morte di Cristo.

Questi motivi erano già presenti in una maniera più discorsiva e meno incisiva nell'altra vita di Maiolo, quella del monaco Siro <sup>(1)</sup>. Di Ottone il grande si dice « Hic enim vir « licet imperiali potiretur fastigio, magna tamen erat circa « monasteria devotio, quia nequaquam se feliciter imperium « sperabat tenere, nisi summo regi studeret non displicere ». Abbiamo già ricordato come, a proposito di Adelaide, il biografo giudicasse il valore della collaborazione coniugale per la mutua edificazione e per il bene fatto ai monaci e ai poveri. In un altro punto viene ricordata l'azione notevole esercitata da Maiolo alla corte imperiale. Ottone gli aveva affidato la riforma dei monasteri « quae sibi in Italia subdebantur et in « Germania ». Quanto all'imperatrice « ac si ancillarum ultima, « impendere cupiebat ei devotionis obsequia, quoniam beati